Rien n'est plus opposé au beau naturel, que la peine qu'on se donne pour exprimer des choses ordinaires ou communes, d'une manière singulière ou pompeuse ; rien ne dégrade plus l'écrivain. Loin de l'admirer, on le plaint d'avoir passé tant de temps à faire de nouvelles combinaisons de syllabes, pour ne dire que ce que tout le monde dit. Ce défaut est celui des esprits cultivés, mais stériles ; ils ont des morts en abondance, point d'idées ; ils travaillent donc sur les mots, et s'imaginent avoir combiné des idées, parce qu'ils ont arrangé des phrases, et avoir épuré le langage, quand ils l'ont corrompu en détournant les acceptations. Ces écrivains n'ont point de style, ou si l'on veut, ils n'en ont que l'ombre ; le style doit graver des pensées, ils ne savent que tracer des paroles.

Pour bien écrire il faut donc posséder pleinement son sujet, il faut y réfléchir assez pour voir clairement l'ordre de ses pensées, et en former une suite, une chaîne continue, dont chaque point représente

Quid? a vera eloquentia maxime alienum est subtilia illa usurpare, et levia, laxa, incomposita conquirere quae velut bratteae idcirco splendent quia robore carent. Atque quo quis plus nitoris operi impendent, eo minus nervorum et luminis et fervoris, minus ergo orationis habebit: nisi forte hic nitor principium erit rei, et scriptor id solum propositum sibi habebit ut nugetur: quod si fiet, non minus difficilis parva et minuta quam magna dicendi ars erit.

Contra pulchrum a natura profectum is maxime facit qui communia et solita more insolito, vel quasi per ampullas, dicere laborat, neque ulla res scriptori magis dedecori est. Nam tantum abest ut admiremur, ut potius aegre feramus multum temporis eum syllabis novo modo colligandis impendisse, neque alia atque ceteri dicere potuisse. Sane ingenia exculta et infructuosa in eo culpanda sunt quod verbis abundant, nihil tamen quod dicant habent; quamobrem multum in verbis laboris suscipiunt, et cum commata composuerunt, sententias recte ordinasse putant, et linguam puriorem reddidisse, qui re vera solitos verborum sensus invertendo corruperint. Horum scriptorum nulla est oratio, vel potius orationis est umbra: et cum stilus ea quae cogitavimus insculpere debeat, illi singula tantum verba delineant.

Si quis igitur bene scribere vult, rem debet perceptam et cogitatam habere, et eo usque considerare, donec ordo rerum apparebit, et seriem, vel catenam, perpetuam facere, cuius singulae quaeque partes unam rem efficient. Et calamo

No hay nada, todavía, más opuesto a la verdadera elocuencia que el empleo de estos pensamientos finos y la búsqueda de estas ideas ligeras, desleídas, sin consistencia y que, como la hoja de un metal batido, no tienen destello sino en tanto pierden solidez. Así, cuanto más gracejo nimio y brillante se ponga en un escrito, menos vigor tendrá, menos claridad, menos vehemencia y estilo; a no ser que este gracejo sea el fondo mismo del asunto y que el escritor no haya querido hacer otra cosa que chancear: en este caso el arte de decir pequeñas cosas resulta posiblemente más difícil que el arte de decir las grandes.